
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 464 DEL 29/12/2020

OGGETTO: PROGETTO “TESSERE CULTURA”. LINEA INTERVENTO 2. 
APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO INTESA TRA COMUNE DI RAGUSA E 
ASSOCIAZIONE ARGENT E ASSOCIAZIONE CULTURALE A.ST.R.A.CO.. 
DETERMINAZIONI.

L'anno duemilaventi, addì ventinove del mese di Dicembre alle ore 16:55 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 546 del 23/12/2020

Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo

OGGETTO: Progetto “Tessere Cultura”. Linea intervento 2. Approvazione schema protocollo intesa tra 
Comune di Ragusa e Associazione Argent e Associazione Culturale A.St.R.A.Co.. Determinazioni.

Il Sottoscritto dirigente del Settore XII dott. Giuseppe Puglisi, unitamente  alla dott.ssa Faustina Morgante, 
responsabile del procedimento, sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione, 
predisposta su iniziativa dell’Amministrazione Comunale, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto 
di interessi nemmeno potenziali né in ipotesi che comportano l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del 
D.pr. 62/2013:

RICHIAMATA la delibera G.M. n. 289 del 07 maggio 2019 avente ad oggetto “Presa d’atto 
dell’ammissione a finanziamento del progetto “Tessere Cultura”, nell’ambito dell’avviso pubblico 
per la selezione dei progetti finanziata dalla Regione Siciliana e dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della Gioventù e del Servizio Nazionale a valere sul Fondo Nazionale 
Politiche giovanili anno 2014-2015 e 2016”, il cui contenuto anche se non materialmente trascritto 
fa parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai fini della cd. motivazione per relationem;
DATO ATTO che nella predetta deliberazione giuntale viene statuito di  prendere atto che la A.P.S. 
L’Argent  ha  avuto finanziato - da parte dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro della Regione Siciliana – il progetto denominato “Tessere Cultura” in 
partenariato con l’Associazione Culturale A.St.R.A.Co. e con il Libero Consorzio di Ragusa ed il 
Comune di Ragusa, il cui onere viene determinato esclusivamente nella individuazione di alcuni 
beni e spazi, al fine di potere favorire lo sviluppo di attività artistiche, culturali, ricreative, di 
socialità da parte delle associazioni giovanili, approvando, nel contempo, la scrittura privata per la 
costituzione dell’ATI ai fini della realizzazione del progetto in esame;
PRESO ATTO del contenuto del progetto (all. 2), allegato alla scrittura privata,  approvato dalla 
predetta delibera G.M. n. 289/2019 e, segnatamente, tenuto conto che nel progetto viene esplicitato 
che per la realizzazione degli obiettivi fissati, occorre “definire un protocollo di intesa fra le 
associazioni giovanili e gli Enti Pubblici per la valorizzazione dei beni pubblici di Ragusa da parte 
dei giovani”;
RILEVATO che nella linea di intervento 2 vi è obbligo per l’Amministrazione Comunale, per il 
tramite apposito protocollo,  individuare i beni  pubblici da destinare alla predetta finalità;
CONDIDERATO che questa Amministrazione Comunale vuole, altresì,  favorire la valorizzazione 
dei beni culturali, la promozione e l’organizzazione delle attività culturali, riconoscendo questo 
impegno quale compito primario delle Pubbliche Amministrazioni secondo i diversi livelli 
istituzionali, da esprimersi, anche e soprattutto ,attraverso la continua ricerca di forme, strumenti e 
modalità di efficace e leale collaborazione istituzionale, come riflesso della Carta Costituzionale 
che riporta il tema nel novero delle materie e legislazione concorrente;
VISTO lo schema di protocollo, che allegato in copia forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, disciplinante i rapporti di collaborazione tra Amministrazione Comunale e 
le A.P.S. L’Argent e Associazione Culturale A.St.R.A.Co ;
RICONOSCIUTA, come in esso espressa, la volontà delle parti a collaborare per rilanciare i Beni 
Culturali e Ambientali attraverso la realizzazione di interventi volti non solo alla conservazione 
degli stessi, ma anche alla promozione di attività culturali esclusivamente da parte delle 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

associazioni culturali giovanili finalizzate a potenziare la fruizione pubblica dei beni e dei servizi 
offerti, a vantaggio della collettività, con benefiche ricadute, anche economiche, sul territorio;
PRECISATO che, in conformità a quanto previsto nell’accordo di partenariato, occorre 
procedere:

a) Individuare i beni e spazi che possono essere adibiti ad attività culturali, ludiche, 
ricreative, sociali
b) Individuare le associazioni culturali che potranno utilizzare i beni e/o spazi prima 
indicati;
c) Precisare gli ambiti per le quali è possibile presentare richiesta di utilizzo;

VISTA:
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31.12.2019 di approvazione del 
documento Unico di Programmazione (D.U.P.)2020-2022 ed il Bilancio di Previsione 2020-
2022;
- la Deliberazione di G.M. n. 111 Del 15-04-2020 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2020-2022;

DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. soprarichiamati;
ATTESO che il Comune di Ragusa ha approvato il Regolamento sulla collaborazione tra 
cittadini e amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani, adottato con 
deliberazione di C.C. n.78 del 19/11/2015;

PRECISARE altresì atto che il presente provvedimento non comporta, allo stato attuale, oneri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica–finanziaria o patrimoniale dell’ente;
RITENUTO di dovere provvedere in merito;
VISTO  l’art.12 comma 2° della L.R. n.44/91 e successive modifiche;
Visto l'O.R.EE.L

PROPONE DI DELIBERARE
 1) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate e confermate, il 

Protocollo di intesa, che allegato in copia forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, disciplinante i rapporti tra l’Amministrazione Comunale e le A.P.S. 
L’Argent, Associazione culturale A.St.R.A.Co, autorizzando il Sindaco alla sua 
sottoscrizione;

2) Di individuare i beni e spazi che possono essere adibiti  ad attività culturali, ludiche, 
ricreative, sociali, che sono opportunamente descritti ed individuati nell’allegato 1 
(Elenco beni e ) e nell’allegato 2 (Schede di Beni) e che possono essere utilizzati da 
parte di  Associazioni Giovanili (allegato A);

3) Di precisare che:
-le associazioni giovanili che potranno utilizzare i beni e/o spazi prima indicati sono i 
gruppi formali o informalidi giovani di età compresa tra i 14 e i 35 anni, ivi incluso gli  
Enti del Terzo Settore il cui direttivo sia composto per almeno il 50%  da giovani o i cui 
soci siano almeno per il 50% giovani; ETS le cui finalità sono attività rivolte ai giovani;
-per attività artistiche, culturali, creative, di socialità si intende fare riferimento a 
mostre, conferenze, presentazione di libri, concerti, prove musicali, opere teatrali, prove 
teatrali, incontri formativi ed informativi, laboratori, etc…



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

-utilizzo dei luoghi e/o spazi può essere determinato per un periodo limitato secondo 
quanto indicato nelle schede allegate;

4) Di dare atto che la definizione della presente intesa, da formalizzarsi mediante la 
sottoscrizione del Protocollo d’Intesa di che trattasi, non determina spese a carico delle parti;

5)  Di demandare al Dirigente Settore 12° l’adozione degli atti conseguenti;
6) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai fini della 

rendicontazione alla Regione Siciliana.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 546 del 23/12/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


